
ZAJÍMAVOSTI
14 ČTENÍ MEZI ŘÁDKY 

20 ZÁHADA ZVANÁ YETTI 

24 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

30 ZÁHADNÝ ČICH 

44 KDE SE VZAL MIKULÁŠ?

50 ČERVENOU JEŠTĚRKOU 
NA SAHARU

51 ČÍNSKÉ VÍNO 

60 KARAMBOLA

SVĚT A LIDÉ
1 2  ZELENÁ NOVÝM FORMÁM

18 MLÁDEŽ ZWANG BA

19 PŘEPSANÉ DĚJINY 

54 SKOTSKÉ PROMĚNY

VĚDA A TECHNIKA
1 0  BEZPILOTNÍ A VŠEVÍ DOUČÍ 

39 VÍC NEŽ JEN DOTEK 

45 JEN TAK Sl LETĚT 

56 AUTA ROBOTI

VESMÍR
26 ČEKÁNÍ NA KATASTROFU

ŽIVOTNÍ STYL
52 HVĚZDY A HODINKY

UNESCO
4 MATKA SVĚTA

PŘÍRODA
18 POSLEDNÍCH NĚKOLIK 

JEDINCŮ

32 JAKO DRACI Z POHÁDKY 

44 JAK VZLÉTLI PTÁCI

POŽITKY A SLASTI
Příroda vybavila člověka systémem, 
který ho doslova nutí vyhledávat 
požitky a slasti. Podnětů je spousta 
a ne na každého působí stejně. 
Někomu stačí sklenka whisky, jinému 
sex a některým lidem obyčejná 
tabulka čokolády.

ČEKÁNÍ NA KATASTROFU
Každých několik tisíc let se Země srazí 
s menším vesmírným tělesem. Na zemské 
pevnině bylo identifikováno na sto osmdesát 
pět kráterů po větších vesmírných tělesech. 
Protože dvě třetiny naší planety pokrývá 
oceán, je pravděpodobné, že mnoho dalších 
se skrývá pod jeho hladinou. Je možné 
tomuto nebezpečí čelit?

KULTURA
1 2  DVOJKA

ARCHEOLOGIE
46 NOVÉ OBJEVY VE SVĚTĚ 

SKYTŮ

58 BAMBUSOVÉ KNIHY

ZDRAVÍ
1 2  ZBYTEČNÁ ÚMRTÍ

1 8  PROBLÉMY
STRANSFUZEMI

40 NEMOC 21. STOLETÍ

PSYCHOLOGIE
9 POŽITKY A SLASTI

(20)

ZÁHADA
ZVANÁ
YETTI
Existence yettiho 
nebyla potvrzena, 
ale nebyla ani defi
nitivně vyvrácena. 
Stejně jako mož
nost, že existují 
další podobní tvo
rové. Big foot v ho
rách USA, sas- 
quatch v Kanadě, 
alma v Mongolsku 
či australský yowie.



ČTENÍ MEZI 
ŘÁDKY
Po staletí se tvrdí, že 
v písmu se odráží lidská 
osobnost. Je to skutečně 
pravda? Lze z rukopisu 
poznat povahové rysy, 
vzdělání, sklon к zločinu 
nebo duševní poruchu? 
Má grafologie racionální 
základ?

v \
^ J2. Hu.

c T V  -J -

. ( ъ ^ . >  >

(32) JAKO DRACI Z POHÁDKY
Největší ještěři naší planety. Inspirovali legendy 
o dracích požírajících lidi. Jejich kousnutí je 
téměř vždy smrtelné. Varani komodští. Na naší 
planetě je jen málo tak žravých tvorů. Konzumují 
vše - od bezobratlých a jiných plazů ptáky a jejich 
vejce, malé savce, opice, divoká prasata, kozy, 
vysokou, ale také koně, vodní buvoly a také 
vlastní mláďata.

Správné odpovědi 
na soutěžní otázky 

z čísla 23:
1. b) v roce 2002
2. a) replika notebooku
s čokoládovou klávesnicí
3. b) T-mobile

Výherci:
1. cena -  notebook
s čokoládovou klávesnicí, 
adventní kalendář a před
platné 100+1 na rok 2008:
Iveta Balouchová, Bánov

2. až 4. cena -  notebook 
s čokoládovou klávesnicí 
a adventní kalendář:
Martin Kellner, Praha 8;
R. Valešová, Jilemnice; 
Martin Horák, Děčín 3

(52)

. , .,4, , , ,

-CV. в

HVĚZDY 
A HODINKY
Vánoce se blíží, 
hodinky jsou vždy 
vítaným dárkem, a tak 
se můžete inspirovat 
hodinkami, jaké nosí 
filmové hvězdy či slavní 
sportovci. V módě jsou 
letos pánské i dámské 
hodinky sportovních tvarů 
z ušlechtilé oceli, titanu 
nebo bílého zlata, i když 
i sportovní vzhled mnohdy 
doplňují diamanty a safíry.

KARAMBOLA
Plod nakrájený na plát
ky tvoří efektní pěticí
pé, šesticípé nebo 
i sedmicípé hvězdičky. 
Proto dostal přízvisko 
čínská hvězdice. Ka
ramboly se mohou jíst 
syrové, ale většinou se 
užívají rozkrájené na 
zdobení pokrmů -  nej
různějších pohárů, kok
tejlů, pudinků, ale také 
se jimi zdobí dary mo
ře. Jsou součástí ovoc
ných salátů a používají 
se i při přípravě růz
ných druhů masa.

(56)

AUTA ROBOTI
Název je možná přehnaný. Jde o auta 
bez lidské posádky. Donedávna měla 
problém vyhnout se i velkým překáž
kám a výmolům na trase. Dnes po 
usilovném výzkumu a vylepšování 
dokážou bez lidského zásahu zvlád
nout požadavky městského provozu 
stejně nebo lépe než člověk za volan
tem. Příkladem může být nejchytřejší 
automobil světa Boss, který v listopa
du vyhrál Urban Challenge.


